Tit. 54. l. 1. I- gnominia. *Honorib. abstinere debent*) missio ignominiosa excludit ab honorib. non excusat ab onerib. l. 3. §. de re mil.

L. 3. Vetera- nis. *Si post vicefimum annum*) hinc colligi potest pro iusto militiae tempore viginti annos haberi & ex l. *veteranis* §. quand. pro. non est necel. quæ huius mentionem facit & l. 1. §. de excuf. vet. l. 1. §. *ἀλάται* ff. cod.

Vel vexillatione) Græci habent; numero, vt in l. *contra* §. de re milit. qua de re vide & l. 8. §. de erog. mil. ann.

Tit. 55. *Qui post impletam militiam*) Superior titulus est de ijs qui nō impleuerunt militiam, hic de ijs qui impleuerūt militiam vel aduocationē, & nominatim exprimitur munera quorū vacatio iure cōceditur, q̄ etiā nō impleta aduocatione datur aduocatis illustriū vel spectabiliū iudiciū l. 6. §. de adu. diu. iud.

Et de cōductorib.) hic est Cuiacio titulus §. 6. q̄ ait l. *nō alios.* initiū sumptū videri ex l. *in honorib.* §. *nō alios* ff. de vac. mun.

Tit. 58. l. 1. Snic. *Sed & solemnib. iudiciis*) munera patrimonialia signifi- ficat, quæ tutelæ siue vtilitatis publicæ gratia indicuntur. l. 2. §. de mun. patrim. vnde consequitur nec à personalib. nec à patrimonialib. infamiam vacationem præbere.

Tit. 59. l. 1. Snic. *Novos honores appetere non debere*) pristinos tamen retinent l. *libertus* §. *in quaestorib.* ff. ad munic.

Tit. 60. Si ij qui. *Ex eadem familia ac domo*) Domum & familiam hoc loco accipere debemus pro corpore quod est sub vnius potestate vt in l. 1. §. de hon. & mun. & c.

Tit. 61. l. 1. Snic. *De proprio suo patrimonio*) Vide Cuiacium hic & obseru. lib. 2. cap. 13.

Tit. 62. l. 1. Snic. *Patrimonij Sero munera*) A patrimonialib. munerib. mulieres non excusantur l. pen. §. de mun. patr. sed ea agnoscunt apud originem propriā l. 12. C. Th. de nauic. nō apud domicilium mariti. A personalib. excusantur, imo interduntur: exceptis quibusdam, quæ sexui earum congruunt l. penul. §. de ijs qui nu. lib. quæ tamen non apud originem suam ob- eunt, sed vbi est domicilium matrimonij l. vlt. §. de incol.

Tit. 63. l. 1. Pa- ter. *Legationib. publicis liberatur*) A legationis munere, q̄ personale est, quia viaticum & legatium de publico datur, tres liberi excusant, vide Cuiacium ad l. 1. §. de ijs qui nu. lib. & Marcum Vertranium de iure liberor. cap. 20.

Tit. 64. l. 1. Ar- tifices. *Lecticarij seu arcarj*) vt semel te absoluam, lector, & ne omnia transcribere necesse habeam, vide ad singulas voces huius notitiæ Alciatum, & post eum eruditissimum Cuiacium, sine cuius commentarijs frustra quis hos libros posteriores in manus sumer.

L. 2. Mecha- nicos. *Mechanicos & geometras*) Alciatus nititur reponere *Mathematicos*, sed frustra est. *Mechanicos* autem hic specialiter

significare censet Cuiac. eos quorum ingenio & institutio- ne sunt organa mechanica, pneumatica, automataria. Dat autem vacationem personalium munerum, nec tamē ideo remissæ censentur tutelæ, vt diximus in l. 3. §. de mu. patrim. itaq; nihil obstat l. *geometra* ff. de exc. tur.

Potterem alium nominandum putaueris) Ad munera per- sonalia potiores nominandi sunt, & qui nominatus est, si alium se potterem indicauerit, in eum transfertur onus, qua de re vide Cuiac. ad l. 46. supra de dec. & ad Pauli sen. lib. 2. ti. de potiorib. nominadis. sed hoc re integra l. pe. §. qui da. tur. *Scribis, logographis, & censualib.*) Scribæ sunt curiarum siue magistratum municipalium scribæ. & generaliter horum omnium munera personalia & municipalia sunt l. 1. hoc tit. l. pen. §. de def. ciu. l. vlt. §. *ij quoq;* & §. *maligophori* ff. de mun. & hon. *logographi* tabularijs similes sunt No. 128. sed eiusdem muneris pro varietate locorum variæ appellationes sunt. *Censuales* sunt qui operam suam accommodant magistro census in vrbe, & acta senatus con- ficiunt. l. 1. C. Th. de stud. lib. 1. *consulti a. testamenta* §. de te- stam. l. 2. & 4. §. de priu. ag. in reb.

Si minus idonei sint qui ab eisdem fuerint nominati) su- sceptores canonum & præpositi horreorum creantur fide & periculo nominatorum: quod ius vetustissimum est l. 8. *ratas*. §. *Nominator* ex nominati bonis emere nihil potest per se vel per alium, quod quasi singulare notandum. Nemo enim dicit fideiustorem, quem in excusso principali conuenire licet, nihil posse emere ex principalis bonis. At nomi- natorem, quem in excusso nominato conuenire non licet, dicemus hac lege ex eius bonis emere nihil posse, ne scilicet qui idoneum eum præstare debet, cum eo contrahendo quo minus sit idoneus efficiat.

Et auri massa transmittitur) Constitutum enim fuit vt solidi ex quocunq; titulo fisco collecti in massam auri re- digerentur, atque ita pro solidis massa ad comitatum trans- mitteretur l. 12. & 13. C. Th. eo. & inde in aula, *scribum auri massæ*. proinde interest scire quāti libra auri æstimeretur, vt sciatur illata massa, quot solidi illati sint.

In celeberrimo catu curia) Ordo curiæ exactores vel su- sceptores creat suo periculo, & creationem insinuat præsi- di. non tamen susceptores rei priuatæ, quorum creatio ad curiam non pertinet l. 9. supra de iur. fisc. nec susceptores ves- tium, quorum creatio pertinet ad proconsulare officium l. pen. hoc tit. l. 4. Co. Th. cod.